
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 1208 / 2015

Prot. corr. Q 11/4/3-3/12-40 (1457)

OGGETTO: RdO n. 801984 - Interventi di derattizzazione nell'ambito del Comune di Trieste- 
Affidamento  del  servizio  della  durata  di  un  anno  alla  ditta  individuale  ECOLINE  DI 
LENARDUZZI  ANDREA -  Impegno  di  spesa  di  spesa  Euro  6.600,00  IVA inclusa  -  CIG 
Z4C13FB38B. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

il Consiglio di Stato con sentenza n. 5267/2011 del 15.7.2011, facendo riferimento ad un quadro 
normativo complesso ed in particolare a quanto disposto dal D.P.C.M. 29.11.2001, riconosce la 
competenza in capo ai singoli Comuni per l'attività di derattizzazione da effettuarsi sul territorio 
comunale, anziché in capo alle Aziende Sanitarie come avveniva in precedenza;

con deliberazione giuntale n. 44 del 16.2.2015 si approva la richiesta di contributo, ai sensi della  
L.R.  2/1985  e  del  D.P.R.  251/Pres.  del  19.11.2010  e  loro  s.m.i.,  da  inoltrare  alla  Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, per interventi di derattizzazione da eseguirsi nell'anno 2015; 

con tale atto sono altresì approvati gli elaborati tecnici richiesti dalla citata normativa, con un 
preventivo di spesa complessivo di euro 9.989 (IVA ed oneri per la sicurezza inclusi), di cui euro  
7.145,00 a carico del Bilancio 2015,  per i quali è stato richiesto il contributo ai sensi della citata 
L.R.  2/1985  ed  euro  2.844,00  a  carico  del  Bilancio  2016,  demandando  a  successivo  atto 
dirigenziale  l’affidamento  dell’esecuzione degli  interventi  ed  il  relativo  impegno di  spesa,  in 
deroga a quanto previsto dall'art. 163, commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal  
D. L.gs 126/2014 e s.m.i., in caso di regime di esercizio provvisorio, in quanto trattasi di spesa 
non frazionabile; 

in data 26.2.2015 viene presentata alla Regione la richiesta di finanziamento a copertura delle 
spese da sostenere per l’esecuzione di detti interventi nell'anno 2015;

il servizio di derattizzazione dovrà essere garantito nelle sottoindicate aree:
– reti  fognarie,  collettori,  caditoie,  canali  di  scolo,  torrenti,  piazze,  strade,  zone  costiere 

balneari e porticcioli di libero accesso;
– zone comunali pubbliche confinanti con aree portuali;
Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail:  SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1208 / 2015



Pag. 2 / 6

– prossimità di depuratori fognari comunali;
– aree pubbliche comunali incolte adiacenti il centro urbano;
– aree pubbliche comunali in prossimità di edifici in stato di abbandono;
– parchi e giardini comunali aperti al pubblico;
– aree cimiteriali pubbliche;
– zone pubbliche comunali limitrofe a scali ferroviari;
– aree pubbliche comunali scoperte attigue a case popolari;
– aree pubbliche comunali in prossimità di scuole pubbliche;

per servizio di derattizzazione si intendono i trattamenti e le attività di seguito dettagliate:

a) esecuzione di n. 350 trattamenti ordinari che prevedono la fornitura e collocazione di 350 
mangiatoie contenenti  esche derattizzanti,  nelle aree oggetto dei trattamenti  più sotto 
specificate e nell'esecuzione di  n. 7 cicli  di  interventi  e di  controllo periodico di  dette 
mangiatoie al fine di assicurare il corretto servizio di derattizzazione con il cenno che il  
primo ciclo di intervento da attuarsi entro 30 giorni naturali e consecutivi successivi alla 
stipula  del  contratto,  consisterà  nella  collocazione  delle  mangiatoie  e  delle  esche 
derattizzanti nei siti individuati dalla ditta nell'ambito delle aree oggetto dei trattamenti, 
previa approvazione del  Comune di  Trieste,  il  secondo ciclo di  intervento dovrà aver 
luogo nel corso del mese successivo e avrà lo scopo di stabilire eventuali necessità di  
spostamento/integrazione delle mangiatoie dai siti  meno infestati a quelli  con maggior 
presenza rilevata di popolazione murina ed i successivi 5 cicli di interventi e di controllo,  
da eseguirsi con le medesime modalità di cui sopra,  avranno cadenza indicativamente 
ogni 50 giorni e durata non superiore a 7 giorni naturali e consecutivi per ciascun ciclo;

b) esecuzione,  fino  ad  un  massimo di  50  trattamenti  di  derattizzazione  d'emergenza  a 
seguito di formale richiesta avanzata dal Comune di Trieste, consistenti in un sopralluogo 
con  la  fornitura  e  la  collocazione,  da  parte  della  ditta  affidataria,  di  altrettante 
mangiatoie/erogatori  complete  di  idonee  esche  rodenticide  in  base  al  tipo  di  
disinfestazione rilevata, in qualunque area pubblica del territorio comunale;

c) integrazione, prima della scadenza dell'appalto, in caso di minore richiesta di trattamenti  
di emergenza, rispetto a quelli previsti dalla lettera b), previa comunicazione scritta del  
responsabile  del  procedimento,  dei  trattamenti  di  cui  alla  lettera  a),  fino  al 
raggiungimento di complessivi 400 trattamenti da eseguirsi sul territorio comunale;

con determinazione dirigenziale n. 939/2015 del 7.4.2015 esecutiva dal 10.4.2015, è prenotata la 
spesa di  euro 9.989,00  IVA inclusa,  comprensiva di  euro 300,00 (IVA  inclusa)  per  oneri  di  
sicurezza   ed   euro   295,00   per   imprevisti   (IVA   inclusa),   per   l’esecuzione   del   servizio   di 
derattizzazione   in   argomento   ed   è   stabilito   di   avviare   le   procedure   di   individuazione   del 
contraente utilizzando il Mercato Elettronico  per la Pubblica Amministrazione (MEPA), tramite 
richiesta di offerta (RdO);

con  la  medesima determinazione dirigenziale  n.  939/2015  sono altresì  approvati   i   seguenti 
documenti che sono allegati alla Richiesta di Offerta (RdO) formulata mediante il citato MEPA:

- “Condizioni  particolari  per  lo  svolgimento,  di  durata  annuale,  del  servizio  di 
derattizzazione nell'ambito del territorio del Comune di Trieste”;

Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail:  SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1208 / 2015



Pag. 3 / 6

- “Documento di valutazione dei rischi, redatto ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. 9 aprile 2008 
n. 81 e s.m.i., per lo svolgimento, di durata annuale, del servizio di derattizzazione nell’ambito 
del territorio del Comune di Trieste”;

con la RdO n. 801984 del 15.4.2015 è avviata la procedura di gara sul Mercato Elettronico per la 
Pubblica   Amministrazione   per   l’affidamento   del   servizio   di   derattizzazione   nel   Comune   di  
Trieste per la durata di un anno;

con  la medesima RdO n. 801984 sono state invitate a presentare  la propria offerta 14 ditte  
presenti in MEPA e di seguito indicate:

1) CLEANER SERVICE SNC DI DA ROS P & C. ­ Partita IVA 01561290931;

2) COMMERCIALE DEBER ­ Partita IVA 01690300304;

3) ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA – Partita IVA 02633410309;

4) ECOLOGICA FRIULANA SRL – Partita IVA 02802900304;

5) ECOLOGY GROUP CONSORZIO STABILE – Partita IVA 01451480931;

6) LA BORA S.C. A R.L. ­ Partita IVA 00838420321;

7) M.A.S. ITALIA S.R.L. ­ Partita IVA 00551910318;

8) NUOVA TERGESTE SOCIETA' COOPERATIVA – Partita IVA 00632490322;

9) PU.MA.   PULIZIE   E   MANUTENZIONI   SOCIETA'   COOPERATIVA   –   Partita   IVA 
01320170309;

10)PULIGIENE – SANTALUCIA RENATO – Partita IVA 01592580300;

11) RS SRL SOC. UNIPERSONALE – Partita IVA 00966240327;

12)TIEMME INDUSTRY CLEAN SRL – Partita IVA 01465340931;

13)TRE DI DI SGUBIN F. & C. S.N.C. ­ Partita IVA 00421790312;

14)URANIA SRL – Partita IVA 00997960323;

considerato   che   in   data  21.4.2015   la   ditta  PU.MA.  PULIZIE  E  MANUTENZIONI  SOCIETA' 
COOPERATIVA comunica, tramite portale MEPA,  che per motivi organizzativi – produttivi non 
può partecipare alla RdO;

rilevato che entro il termine del 27.4.2015 indicato nella RdO sono presentate le offerte delle  
ditte;

­ ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA Impresa individuale

­ TRE DI DI SGUBIN F. & C. S.N.C.;

che in data 29.4.2015, all'atto della disamina della documentazione amministrativa presentata 
dalle due succitate ditte, le stesse sono state ammesse alla gara;
Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail:  SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1208 / 2015



Pag. 4 / 6

che   dal   successivo   esame   delle   offerte   economiche   presentate   dalle   due   ditte,   a   ribasso 
rispetto al prezzo a base d’asta di euro 7.700,00, risulta quanto segue:

1) ECOLINE   DI   LENARDUZZI   ANDREA   Impresa   individuale:   offerta   euro   4.900,00, 
inclusi costi sicurezza pari ad euro 0,00;

2) TRE DI DI SGUBIN F. & C. S.N.C.: offerta euro 7.315,00 inclusi costi sicurezza euro 
370,00;

che,   ai   sensi   dell'art.   86,   comma   3   del   D.Lgs.   163/2006   e   s.m.i.,   viene   chiesto   alla   ditta 
ECOLINE   DI   LENARDUZZI   ANDREA   di   trasmettere   giustificazioni   sul   ribasso  offerto,   con 
l'indicazione   del   dettaglio   delle   singole   voci,   con   relativi   importi,   che   compongono   l'offerta 
presentata,  avuto  riguardo al  pieno  rispetto  di   tutte   le prescrizioni  e  modalità  stabilite  nella 
documentazione di gara;

preso atto delle giustificazioni trasmesse nella medesima data del 29.4.2015, tramite il portale 
del   MEPA,  e   valute   le   stesse  accoglibili,   si   procede  quindi   in   pari   data  all'aggiudicazione 
provvisoria sul MEPA alla ditta individuale ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA;

viene ridefinito conseguentemente il quadro economico, come di seguito riportato:

A) Appalto di servizi 

1) esecuzione di n. 350 trattamenti ordinari,
di n. 7 cicli di interventi e di controllo e
di n. 50 trattamenti di derattizzazione d'emergenza 
fino al raggiungimento di complessivi n. 400 
trattamenti – importo contrattuale euro   4.900,00

2) IVA 22 % su 1)      euro      1.078,00

3) Totale appalto di servizi      euro      5.978,00

B) Varie

     4) DUVRI - IVA 22% compresa           euro         300,00

     5) Imprevisti (IVA compresa)           euro …......322,00

6) Totale varie      euro     622,00

TOTALE COMPLESSIVO           euro       6.600,00

ritenuto pertanto di   procedere all'aggiudicazione definitiva dell'appalto di servizi di cui trattasi  
alla ditta individuale ECOLINE DI LENARDUZZI ANDREA con sede in via Gorizia, 86 – Ruda 
(UD) e Partita IVA 02633410309, nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara, fatto salvo che, qualora 
emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail:  SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1208 / 2015



Pag. 5 / 6

ritenuto   altresì   di   aggiudicare   il   servizio   in   argomento   alla   ditta   individuale  ECOLINE   DI 
LENARDUZZI ANDREA per l’importo contrattuale di euro 4.900,00 a cui va aggiunta l'IVA al 
22%, la spesa per gli oneri di sicurezza (DUVRI) e gli imprevisti, per complessivi euro  6.600,00;

dato atto che la suddetta spesa di euro di Euro 6.600,00 IVA inclusa trova copertura al Capitolo 
2391, “Prestazioni di servizi per i servizi di tutela animali”, Conto 03003 “Prestazioni di servizio”,  
Sottoconto 00019, C.E. E0001, Programma 00499, Progetto 00099, codice SIOPE 1314 per  
euro 4.730,00 sul Bilancio corrente prenotazione 2015/2138 ed euro 1.870,00 sul Bilancio 2016 
prenotazione 2016/554,  in deroga  a quanto previsto dall'art.  163,  commi 3 e 5 del  D.  Lgs. 
267/2000 come aggiornato dal D. Lgs 126/2014 e s.m.i.,  relativamente al regime di esercizio 
provvisorio, in quanto trattasi di spesa non frazionabile ed inderogabile avuto riguardo al fatto 
che gli interventi di derattizzazione sono indispensabili al fine di garantire la salute pubblica,  
tenuto conto altresì che la spesa riferita agli interventi è oggetto di richiesta di finanziamento 
regionale, il tutto come meglio sopra esposto; 

visto l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

visti gli artt. 4 e 7 del vigente Regolamento comunale per le spese in economia;

visto l’art 131 del vigente Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna 
che esterna, proprie dei dirigenti;

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

visto il D.Lgs 126/2014 e s.m.i.;

richiamato l’art.  147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  in ordine al 
controllo e all’attestazione di regolarità amministrativa;

tenuto  conto  delle  disposizioni  propedeutiche  all'introduzione  dei  nuovi  principi  contabili 
finalizzati all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs 23.6.2011 n. 118;

dato atto che il servizio in argomento per presunti euro 6.600,00 verrà a scadenza per euro 
4.730,00 nel 2015 e per euro 1.870,00 nel 2016;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di  aggiudicare  in  via  definitiva,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si 
intendono interamente riportate, l'appalto per l'esecuzione del servizio di derattizzazione, 
della durata di un anno con decorrenza dal 5.5.2015, da eseguirsi in ambito cittadino, di  
cui alla RdO n. 801984, mediante il Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA),  alla  ditta  individuale  ECOLINE DI  LENARDUZZI  ANDREA con  sede  in  via 

Gorizia,  86 – Ruda  (UD) e Partita IVA 02633410309,  che ha presentato  la migliore 
offerta, nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall'impresa  in  sede  di  gara,  fatto  salvo  che,  
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si  
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail:  SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1208 / 2015



Pag. 6 / 6

2. di aggiudicare il servizio in argomento alla ditta individuale  ECOLINE DI LENARDUZZI 
ANDREA per l’importo contrattuale di euro 4.900,00 a cui va aggiunta l'IVA al 22%, la 
spesa per gli oneri di sicurezza (DUVRI) e gli imprevisti, per complessivi euro 6.600,00;

3. di rideterminare la spesa complessiva di euro 6.600,00 IVA inclusa per il servizio e gli  
altri oneri di cui al punto 2.;

4. di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 
6.600,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
Sotto
conto

SIOPE Progr. Prog. C/S Importo Note

2015 2015000213
8

Interventi di 
derattizzazione - 
Affidamento del 
servizio della durata di 
un anno mediante il 
MEPA - Q 11/4/3-3/12-
34 (1131)

000023
91

E000
1

0001
9

1314 00499 00099 C 4.730,00 2015:4730,
00

2016 2016000055
4

Interventi di 
derattizzazione - 
Affidamento del 
servizio della durata di 
un anno mediante il 
MEPA - Q 11/4/3-3/12-
34 (1131)

000023
91

E000
1

0001
9

1314 00499 00099 C 1.870,00 2016:1870,
00

5.  di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi;

6. di dare atto che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola verrà a scadenza 
per euro 4.730,00 nell'anno 2015 e per euro 1.870,00 nell'anno 2016.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
 dott. ing. Gianfranco Caputi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. ing. Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 6754372 E-mail:  SACCUCCI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Claudia Colomban Tel: 0406754485 E-mail: COLOMBAN@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1208 / 2015



 Atto n. 1208 del 30/04/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANFRANCO CAPUTI
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 30/04/2015 14:23:23
IMPRONTA: 3A728833343271F157CECAB27C4EEAB74AA6E4BC62E97524ABD902F8A8D5B29C
          4AA6E4BC62E97524ABD902F8A8D5B29CBDA0009D09252817E58A55D718473EE0
          BDA0009D09252817E58A55D718473EE04E380A46B15B170B88EBFA624B8137C2
          4E380A46B15B170B88EBFA624B8137C2B2E1DC262B5F7973CB13CE2085EE0F13


